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Guatemala, 14 de abril de 2011

 
 
 
Licenciado
Abilio Vicente López Méndez
Vice presidente y Representante Legal
Asociación Civil no Lucrativa Corporación de Servicios y Apoyo para el Desarrollo
Comunitario -CORSADEC-
 
Señor(a) Vice presidente y Representante Legal:
 
 
El  Auditor  Gubernamental  designado  de  conformidad  con  los  Nombramientos
Números DAEE- 0102-2010 de fecha 13 de julio de 2010 y DAEE-0006-2011 de
fecha  06  de  enero  de  2011,  ha  efectuado  auditoría  gubernamental  en  la
ASOCIACIÓN CIVIL NO LUCRATIVA CORPORACIÓN DE SERVICIOS Y APOYO
PARA  EL  DESARROLLO  COMUNITARIO  -CORSADEC-  con  el  objetivo  de
practicar  auditoría  que  incluya  la  evaluación  de  aspectos  financieros  y  de
cumplimiento.

El  examen  se  basó  en  la  revisión  de  los  registros  contables  y  financieros  del
período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2010, y como resultado del trabajo
se ha concluido en que la gestión realizada por los Directivos de la Asociación se
considera aceptable.



 
 
 
Asimismo, se detectaron aspectos importantes que merecen ser mencionados:
 
Hallazgos relacionados con el Control Interno
 
Área Financiera
 
1. Deficiente operatoria en Caja Fiscal
2. Deficiencias en Conciliaciones Bancarias
   
Los hallazgos contenidos en el presente informe, fueron discutidos por la comisión
de auditoría con las personas responsables.
 
Los  comentarios  y  recomendaciones  que  se  determinaron  se  encuentran  en
detalle en el informe de auditoría adjunto.
 
Este Despacho oficializa el informe de Auditoría respectivo de conformidad con la
Ley.
 
Atentamente,
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1. INFORMACIÓN GENERAL
 
Base Legal
 
El fundamento legal de creación de la Asociación, se encuentra normado en la
Escritura de Constitución número 1551 de fecha 23 de julio de 1999 y asentada en
el Registro Civil del Municipio y Departamento de Quetzaltenango con la partida
número 11 del folio 54 al 61 del libro 6 de Personas Jurídicas; se encuentra
inscrita de manera definitiva con fecha 20 de septiembre de 1999.
 
Función
 
Los fines y objetivos de la Corporación de Servicios y Apoyo al Desarrollo
Comunitario -CORSADEC- son: La asesoría, organización, planificación y
ejecución de actividades de desarrollo comunitario; promover el desarrollo de los
grupos organizados, para beneficio de sus comunidades, mejorando con ello las
condiciones de vida de sus habitantes a nivel salud, desastres, emergencias,
calamidades, economía, agricultura, social, cultural y de infraestructura básica,
fortaleciendo los conocimientos existentes en las comunidades o crear nuevos de
manera que en el futuro sean auto sostenibles, creando cambios cualitativos y
cuantitativos en sus habitantes; fortalecer la organización institucional y
comunitaria; ejecutar obras de asistencia social y salubridad; fortalecimiento
económico educacional; cooperar con instituciones que tengan fines similares;
motivar a personas con espíritu de servicio desinteresado a servir a sus
comunidades y fomentar una ética uniforme en el comercio, la industria, las
profesiones, obras públicas y proyectos privados. 
 
 
2. FUNDAMENTO LEGAL DE LA AUDITORÍA
 
La auditoría se realizó con base en:
 
La Constitución Política de la República de Guatemala, según lo establecido en
sus artículos 232 y 241.
 
El Decreto Número 31-2002 Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas,
artículos 2 Ámbito de Competencia y 4 Atribuciones.
 
Las Normas Internacionales de Auditoría, Normas de Auditoría del Sector
Gubernamental y las Normas Generales de Control Interno.
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Otros Aspectos Legales
 
Acuerdo Gubernativo Número 318-2003, Reglamento de la Ley Orgánica de la
Contraloría General de Cuentas, artículos 44, 45, 46 y 47 y demás artículos
aplicables.

Acuerdos Internos de la Contraloría General de Cuentas.

Leyes y disposiciones vigentes aplicables a la Entidad auditada.

Nombramientos de Auditoría números DAEE-0102-2010 y DAEE-0006-2011
emitido por el Director de Auditoría de Entidades Especiales y Subcontralor de
Calidad de Gasto Público, de la Contraloría General de Cuentas.
 
3. OBJETIVOS DE LA AUDITORIA
 
Generales
 
Practicar Auditoría Gubernamental que incluya la evaluación de aspectos
financieros para el periodo del 01 de enero al 31 de diciembre de 2010,
determinando las áreas críticas así como promover las recomendaciones a
implementar para el correcto funcionamiento del control interno de la Asociación.
 
Específicos
 
Comprobar la razonabilidad y presentación de los registros contables,
transacciones administrativas y financieras, así como sus documentos de soporte
que amparen las operaciones realizadas.

Corroborar la ejecución de los fondos, con el fin de establecer si se administraron
y utilizaron adecuadamente.

Evaluar el adecuado cumplimiento de las normas, leyes, reglamentos y otros
aspectos legales aplicables a la asociación.

Verificar la posibilidad de irregularidades y fraudes, cometidos por los
responsables de la asociación.

Evaluar la gestión administrativa y operativa bajo los preceptos de eficiencia,
eficacia y economía de los objetivos de la asociación.
 



Contraloria General de Cuentas 3 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

ASOCIACION CIVIL NO LUCRATIVA CORPORACION DE SERVICIOS Y APOYO PARA EL DESARROLLO COMUNITARIO -CORSADEC-

Informe de la Auditoría a la Liquidación del Presupuesto General de Ingresos y Egresos

PERÍODO AUDITADO 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010

4. ALCANCE DE LA AUDITORÍA
 
Área Financiera
 
El examen comprendió la evaluación y revisión de operaciones financieras,
registros contables y la documentación de respaldo presentada por los
responsables de la Asociación, por el período del 01 de enero al 31 de diciembre
de 2010, con énfasis en las cuentas de ingresos y gastos en la ejecución de
convenios.

Con el objeto de establecer su razonabilidad, mediante la aplicación de pruebas
sustantivas de auditoría; se verificaron los documentos legales que respaldan sus
operaciones.

La auditoría se practicó sobre una muestra selectiva del 60% de los registros
operacionales y contables del período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2010,
en los cuales se evaluaron aspectos financieros para proponer las
recomendaciones pertinentes para su mejoramiento. (Anexo No.5)

Bancos

Para administrar los fondos de cada uno de los convenios suscritos con las
diferentes instituciones del Estado, la Asociación tiene habilitado en total 30
cuentas de depósitos monetarios, 28 de ellas aperturadas en BANRURAL, S.A. y
2 en el Banco de los Trabajadores, S.A.

El movimiento financiero de las cuentas bancarias de la Asociación, se registran
en libros auxiliares de Bancos y en las respectivas conciliaciones bancarias por
proyecto, estos libros se encuentran debidamente autorizados por la Contraloría
General de Cuentas. Los saldos reportados en cada libro fueron corroborados y de
acuerdo a procedimientos de auditoría se revisaron cada una de las conciliaciones
bancarias respectivas de las cuentas monetarias aperturadas por la Asociación.
Es importante indicar que las cuentas bancarias, al 31 de diciembre de 2010,
disponían de un saldo total de TREINTA Y NUEVE QUETZALES CON
VEINTISIETE CENTAVOS (Q.39.27). (Anexo No.6)
 
Se comprobó que la Asociación no dispone de un fondo de caja chica para pagos
urgentes de poca cuantía.
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Ingresos

Durante el período auditado se comprobó que la Asociación percibió ingresos
provenientes de las instituciones del Estado siguientes: a) Consejos
Departamentales de Desarrollo de Quetzaltenango y San Marcos, en concepto de
proyectos de infraestructura, por valor de OCHO MILLONES SETECIENTOS
SESENTA Y CINCO MIL CIENTO NOVENTA Y SIETE QUETZALES
(Q.8,765,197.00); b) De la Municipalidad de Cajolá, Quetzaltenango, en concepto
de proyectos de infraestructura, por valor de CIENTO TRES MIL QUETZALES
(Q.103,000.00); c) Del Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social en concepto
de prestación de servicios básicos de salud, en el marco del Programa de
Extensión de Cobertura del Sistema Integral de Atención en Salud, por valor de
OCHO MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y SEIS MIL CUATROCIENTOS
VEINTISEIS QUETZALES CON CUARENTA Y NUEVE CENTAVOS
(Q.8,866,426.49); d) Del Fondo Social de Solidaridad, en concepto de proyectos
de inversión 2010, por valor de QUINIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL
OCHOCIENTOS QUETZALES (Q.595,800.00). Según documentación presentada
por la Asociación, se comprobó que efectivamente durante el período auditado
percibió en total DIECIOCHO MILLONES TRESCIENTOS TREINTA MIL
CUATROCIENTOS VEINTITRES QUETZALES CON CUARENTA Y NUEVE
CENTAVOS (Q.18,330,423.49) además de los ingresos descritos, se registraron
ajustes en concepto de intereses y reintegros por valor de QUINIENTOS TRECE
QUETZALES CON SESENTA Y SEIS CENTAVOS (Q.513.66), por consiguiente el
monto registrado en el rubro de ingresos asciende a DIECIOCHO MILLONES
TRESCIENTOS TREINTA MIL NOVECIENTOS TREINTA Y SIETE QUETZALES
CON QUINCE CENTAVOS (Q.18,330,937.15). (Anexo No. 2)

Los ingresos percibidos están debidamente documentados con recibos de
ingresos 63-A2, los cuales fueron registrados en la caja fiscal, libro de bancos y
están incluídos en los estados de cuenta que evidencian los acreditamientos
respectivos.

Egresos

Los egresos en que incurrió la Asociación durante el período auditado, se
conforman principalmente por expedientes asignados a cada uno de los convenios
suscritos con las diferentes instituciones del estado descritas. Entre los mismos se
incluyen expedientes de obras de infraestructura, comprobándose que los mismos
se integran con facturas, contratos, fianzas, actas, cuadros de avance, planos,
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bitácoras y demás documentación de soporte. Así mismo los egresos se
conforman por expedientes relacionados a convenios suscritos con el Ministerio de
Salud Pública y Asistencia Social, debidamente soportados por facturas de
compras de medicamentos, documentos de pago de honorarios profesionales y
servicios técnicos, cuadros estadisticos, programaciones presupuestarias, etc.,
determinándose que los egresos se registran en caja fiscal y en los libros de
diario, mayor y balance, los cuales se encuentran debidamente autorizados por
SAT.

Los egresos por concepto de pagos para la ejecución de proyectos de
infraestructura y convenios para la prestación de servicios básicos de salud, en el
marco del programa de extensión de cobertura del sistema integral de atención en
salud, durante el periodo del 01 de enero al 31 de diciembre de 2010, ascienden a
DIECIOCHO MILLONES TRESCIENTOS TREINTA MIL OCHOCIENTOS
NOVENTA Y SIETE QUETZALES CON OCHENTA Y OCHO CENTAVOS
(Q.18,330,897.88). (Anexo No.1) 
 
Caja Fiscal
 
Se comprobó que al 31 de diciembre de 2010, los registros contables de caja
fiscal, reportan saldo cero, sin embargo según el Auditor Gubernamental, se
estableció un saldo de TREINTA Y NUEVE QUETZALES CON VEINTISIETE
CENTAVOS (Q.39.27), razón por la cual dicho saldo final, deberá regularizarse en
los registros que corresponden al período 2011 y por consiguiente se dispondrá de
un saldo debidamente auditado. A efecto de realizar esta operación, se emitió
Nota de Auditoría No. 1, de fecha 4 de marzo de 2011. (Anexo No.3)

Se estableció que los registros de caja fiscal de la Asociación son rendidos
oportunamente a la Delegación de la Contraloría General de Cuentas de
Quetzaltenango, no existiendo deficiencias que reportar al respecto.
 
Área Técnica
 
La Comisión de Auditoría solicitó evaluación técnica a la Dirección de
Infraestructura Pública de la Contraloría General de Cuentas, por medio de los
oficios numeros DAEE-0102-04-2010 de fecha 06 de octubre de 2010 y
DAEE-0006-03-2011 de fecha 28 de abril de 2011, quien por separado
presentaran los resultados de esta área.
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Otras Áreas
 
Convenios
 
Se verificaron los Convenios para la administración de recursos que la Asociación
ha suscrito con los Consejos Departamentales de Desarrollo de Quetzaltenango y
San Marcos, Municipalidad de Cajolá de Quetzaltenango, Ministerio de Salud
Pública y Asistencia Social y con el Fondo Social de Solidaridad, para la ejecución
de proyectos de infraestructura pública y convenios para la prestación de servicios
básicos de salud, los que ascienden a VEINTICINCO MILLONES
CUATROCIENTOS VEINTIDOS MIL DOSCIENTOS QUETZALES
(Q.25,422,200.00), de los cuales trasladaron durante el período auditado a la
Asociación CORSADEC, la cantidad de DIECIOCHO MILLONES TRESCIENTOS
TREINTA MIL CUATROCIENTOS VEINTITRES QUETZALES CON CUARENTA Y
NUEVE CENTAVOS (Q.18,330,423.49). (Anexo No.5)
 
Depuración de Formas Oficiales

La Asociación emite únicamente tres formas oficiales: 63-A2 Recibo de Ingresos
Varios, por medio del cual se documentan los ingresos estatales que percibe.
200-A-3 Cajas Fiscales, para registrar operaciones de caja fiscal y 1-H Constancia
de Ingreso a Almacén y a Inventario, para registrar los ingresos de las compras de
bienes y servicios a Almacén e Inventarios.

Se efectuó el corte y depuración de las formas oficiales descritas, por medio del
conteo físico, de las existencias y de los emitidos, no encontrándose
irregularidades en el manejo de los mismos. (Anexo No.4).

Sistema de Contrataciones y Adquisiciones del Estado Guatemala
(GUATECOMPRAS)

Según los registros contables del período auditado, la Asociación ejecutó fondos
de 14 Convenios de arrastre, de 8 Convenios de infraestructura y de 18 proyectos
de extensión de cobertura de salud. De este universo se consideró una muestra
de 7 convenios, cuyo valor total asciende a SEIS MILLONES SEISCIENTOS
CINCUENTA Y UN MIL SETECIENTOS SESENTA QUETZALES
(Q.6,651,760.00). Los eventos relacionados con esta muestra, fueron evaluados
en cuanto a su publicación en el Sistema de Información de Contrataciones y
Adquisiciones del Estado, denominado GUATECOMPRAS, verificándose que fue
publicada toda la información pertinente relacionada a obras de infraestructura
pública y compra de medicamentos.
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Limitaciones al Alcance
 
Durante el proceso de la auditoria, no se presentó ninguna limitante que pudiera
incidir en el desarrollo de la misma.
 
5. COMENTARIOS Y CONCLUSIONES
 
Comentarios
 
Se comprobó que en los registros de egresos de caja fiscal de la Asociación,
durante el mes de marzo de 2010, se operaron facturas por valor total de
CUARENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS CINCO QUETZALES CON SESENTA
Y SEIS CENTAVOS (Q.47,805.66), cuya fecha de emisión corresponde al mes de
abril 2010 y además se comprobó que en el mes de diciembre de 2010, se
operaron depósitos cuya fecha de emisión es enero 2011, con lo cual se
evidencian deficiencias en la operatoria de dichos registros, situación que originó
los hallazgos relacionados con el control interno No.1 y No.2 los cuales se
incluyen en este informe.

Es importante indicar que las conciliaciones bancarias que corresponden a las
cuentas bancarias por medio de las cuales se manejan los fondos que se
originaron de los Convenios 125-2010 y 469BM-2010 que corresponden a los
Programas de Mejoramiento y Servicios de Salud de Uspantán, Quiché, se
elaboraban en forma equivocada debido a que conciliaban el saldo según estado
de cuenta del banco y no el del libro respectivo. A efecto de corregir este
procedimiento, durante el proceso de auditoría se formularon las recomendaciones
pertinentes por lo que dicha deficiencia fue corregida por los responsables.
 
Conclusiones
 
Derivado de la suscripción de Convenios con los Consejos Departamentales de
Desarrollo de Quetzaltenango y San Marcos, Municipalidad de Cajolá de
Quetzaltenango, Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social, para la prestación
de servicios básicos de salud, en el marco del programa de extensión de cobertura
del sistema integral de atención en salud y con el Fondo Social de Solidaridad, se
concluye que la Asociación documentó, registró y administró razonablemente los
fondos que percibió, excepto por los hallazgos de control interno que se presentan
en este informe.
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6. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA
 
Hallazgos Relacionados con el Control Interno
 
Área Financiera
 
Hallazgo No.1
 
Deficiente operatoria en Caja Fiscal
 
Condición
La Asociación CORSADEC, registró en las cajas fiscales del mes de marzo de
2010, facturas con fecha de abril de 2010, no obstante el hecho generador de la
transacción aun no se daba en el mes de marzo, para las facturas siguientes: a)
Candelaria Huinil López, factura 37 serie A, del 05/04/2010 por Q.7,000.00, b)
Ruipharma, S.A., factura 1632 serie A1, del 07/04/2010 por Q.9,031.40, c)
Administradora y Desarrolladora de Negocios, factura 7 serie B, del 05/04/2010
por Q.8,820.00, d) Servicio de Comercio Internacional, factura 1684 serie D, del
06/04/2010 por Q.17,914.26 y e) ADN, factura 3 serie B, del 05/04/2010 por
Q.5,040.00, cuyo total asciende a CUARENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS
CINCO QUETZALES CON SESENTA Y SEIS CENTAVOS (Q.47,805.66) además
se comprobaron las deficiencias siguientes: a) En el mes de diciembre de 2010
registraron ajustes en concepto de reintegros y los depósitos consignan fecha de
enero 2011; b) En las cajas fiscales de egresos no registran las sumas parciales
de cada proyecto y/o convenio y c) El saldo de caja fiscal del mes de diciembre de
2010 no es conciliado con el arqueo de valores.
 
Criterio
Las Normas Generales de Control Interno Gubernamental, aprobadas por la
Contraloría General de Cuentas por medio del Acuerdo Interno No. 09-03 de fecha
8 de julio de 2003, modificado según acuerdo A-57-2006 de fecha 8 de junio de
2006, en el numeral 1.6.Tipos de Controles, indica que: “Es responsabilidad de la
máxima autoridad de cada entidad pública, establecer e implementar con claridad
los diferentes tipos de control que se relacionan con los sistemas administrativos y
financieros.”
 
Causa
Deficiencias de control interno en los procedimientos de verificación de facturas y
de los registros operados en las cajas fiscales de ingresos y egresos.
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Efecto
Los saldos registrados en caja fiscal no son confiables.
 
Recomendación
Que el Vicepresidente gire instrucciones al Tesorero y a la Contadora de la
Asociación, para que se diseñe un procedimiento de control para que previo a
imprimir los registros de caja fiscal, sean minuciosamente revisados y cotejados
con la documentación que ampara dichos registros. Para el efecto, el Tesorero
deberá a cada factura colocarle un sello de visado y la fecha en la que fue
revisada y registrada en la caja fiscal.
 
Comentario de los Responsables
Según oficio sin número, de fecha 6 de septiembre de 2010, el Vicepresidente de
la Asociación, manifiesta lo siguiente: “Aceptamos el hallazgo por cuanto las
fechas consignadas en las facturas: No. 37 por el valor de Q. 7,000.00 que
corresponde a dos meses de Honorarios Técnicos- Profesionales de Candelaria
Huinil, Enfermera Ambulatoria de San Antonio Ilotenango, Factura 1632 de
laboratorios Ruipharma por la compra de Medicamentos, valor de Q. 9,031.40;
Factura No. 7 de Administradora y desarrolladora de negocios de Negociosos por
el valor de Q. 8,820.00 por la compra de Medicamentos, factura No. 1684 de
Servicios de Comercio Internacional por el valor de Q. 17,914.26 por la compra de
Medicamentos y la Factura No. 3 de ADN valor de Q. 5,040.00 por la compra de
Medicamentos para los servicios Médicos que se prestan en las Jurisdicciones a
nuestro cargo en el Departamento del Quiche, donde estas fueron giradas
posteriores a la emisión de los cheques para su correspondiente pago.” 

Así mismo, según oficio sin número, de fecha 15 de marzo de 2011, el
Vicepresidente de la Asociación, manifiesta lo siguiente: “……..En consideración al
inciso a) El hallazgo lo aceptamos, reconociendo que fue error involuntario del
contador pero que en ningún momento fue un acto de dolo o de mala fe..........En
consideración al Inciso C) En cuanto a los saldos conciliados con el arqueo de
valores de la Caja Fiscal, manifestamos que los mismos son conciliados sin
embargo nuestro argumento se basa en el inciso a) y parte con el hecho de que el
contador de estos dos convenios haya hecho estos tres depósitos, en las cuentas
respectivas, siendo los convenios 468BM-2010 y 470BM-2010 de las
Jurisdicciones de Joyabaj Dos y Patzité respectivamente, este hecho hizo que
nuestros registros estuvieran con error”.
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Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud que las deficiencias cometidas son irreversibles.
 
Acciones Legales y Administrativas
Se solicitó sanción económica de conformidad con el artículo 39, numeral 18,
Decreto No. 31-2002, del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica
de la Contraloría General de Cuentas, para el Vicepresidente y Representante
Legal, por valor de CINCO MIL QUETZALES (Q.5,000.00).
 
Hallazgo No.2
 
Deficiencias en Conciliaciones Bancarias
 
Condición
Se comprobó que la Asociación CORSADEC, registró en los libros de cuentas
corrientes y conciliaciones bancarias en el mes de diciembre 2010, depósitos de
fecha de enero 2011, que corresponden a las cuentas bancarias números
3334007616 de Banrural, S.A. del Proyecto Salud y Nutrición Materno infantil de la
jurisdicción de Joyabaj Dos, el Quiché y 3314007597 de Banrural, S.A. del
Proyecto Salud y Nutrición Materno infantil de la jurisdicción de Patzite, el Quiché,
en consecuencia no se puede anticipar registros de depósitos sin haberlos
efectuado.
 
Criterio
Las Normas Generales de Control Interno Gubernamental, aprobadas por la
Contraloría General de Cuentas por medio del Acuerdo Interno No. 09-03 de fecha
8 de julio de 2003, modificado según Acuerdo A-57-2006 de fecha 8 de junio de
2006, en el numeral 1.6. Tipos de Controles, indica que: “Es responsabilidad de la
máxima autoridad de cada entidad pública, establecer e implementar con claridad
los diferentes tipos de control que se relacionan con los sistemas administrativos y
financieros.”
 
Causa
Deficiente sistema de Control Interno, al no percatarse de los momentos y tiempos
de operar los depósitos en los libros de bancos y conciliaciones bancarias.
 
Efecto
Los saldos que reflejan los libros de bancos y conciliaciones bancarias no son
confiables.
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Recomendación
Que el Vicepresidente gire instrucciones al Tesorero y a la Contadora de la
Asociación, a efecto que se implementen controles, para que se supervise los
registros realizados en los libros de bancos.
 
Comentario de los Responsables
Según oficio sin número, de fecha15 de marzo de 2011, el Vicepresidente de la
Asociación, manifiesta lo siguiente: “ En cuanto a este hallazgo es bastante lógico
ya que lleva la secuencia de los depósitos realizados por el contador de los
convenios 468BM-2010 y 470BM-2010, e incomprensible a su vez por el hecho
que falto a la técnica de la elaboración de Conciliaciones Bancarias, recalcamos
que como ya se le había entregado el efectivo el día 17 de diciembre de 2010 para
reintegrar, pero como no se efectuó el reintegro, máxime la mínima cantidad
consideramos que no era relevante, aunado a la premura del tiempo con que se
contaba, se tomo como aceptado su informe , pero al pedir la boleta de depósito
nos dimos cuenta del error, pero ya se había cometido, sin embargo recalco que
las cantidades no repercuten grandemente debido a su monto: Q13.74 y Q0.10
para la cuenta 3314007616 AINM-C/SAN/JOYABAJ DOS convenio 468BM-2010 y
Q7.45 para la cuenta 3314007597 AINM-C/SAN/PATZITE convenio 470BM-2010”.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud que los argumentos presentados por el
Vicepresidente de la Asociación, no son prueba suficiente para su
desvanecimiento.
 
Acciones Legales y Administrativas
Se solicitó sanción económica de conformidad con el artículo 39, numeral 18,
Decreto No. 31-2002, del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica
de la Contraloría General de Cuentas, para el Vicepresidente y Representante
Legal, por la cantidad de CINCO MIL QUETZALES (Q.5,000.00).
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7. AUTORIDADES DE LA ENTIDAD, DURANTE EL PERIODO AUDITADO
 

No. Nombre Cargo Del Al

1 ABILIO VICENTE LOPEZ MENDEZ VICEPRESIDENTE Y REPRESENTANTE
LEGAL

01/01/2010 31/12/2010

2 ASTRID MARISOL VELASQUEZ
CUC

TESORERA 01/01/2010 31/12/2010

 



Contraloria General de Cuentas 13 Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)

ASOCIACION CIVIL NO LUCRATIVA CORPORACION DE SERVICIOS Y APOYO PARA EL DESARROLLO COMUNITARIO -CORSADEC-

Informe de la Auditoría a la Liquidación del Presupuesto General de Ingresos y Egresos

PERÍODO AUDITADO 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010

8. COMISION DE AUDITORÍA
 
ÁREA FINANCIERA

LIC. ANGEL ULIN CHANAX

Coordinador de Comisión

LIC. RAFAEL ESTUARDO ORTIZ SIGUENZA

Supervisor Gubernamental

 
INFORME CONOCIDO POR:
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Nombramiento
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Información Complementaria del Área Financiera
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Información Complementaria de Otras Áreas
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Formulario Estadístico
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Forma SR1
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